[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.02.2026

                                            №192
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Плана реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы муниципальной программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы на 2026 год
В целях реализации муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы, утвержденной постановлением администрации города Слободского от 29.11.2019 № 2370, администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы муниципальной программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы на 2026 год согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Балак С.Л.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
Глава города Слободского        И.В. Желвакова

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Слободского

от 03.02.2026  № 192
План реализации мероприятий муниципальной
подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы муниципальной программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы на 2026 год
Цель – повышение общественной и личной безопасности граждан на территории города.
Для выполнения данной цели необходимо решить задачи:

1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений и безнадзорности.
2. Организация мероприятий по привлечению населения к добровольной охране общественного порядка.
План мероприятий предусмотрен для достижения цели и решения поставленных задач.

Приложение
к Плану реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы на 2026 год

Перечень мероприятий муниципальной целевой подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2020-2028 годы на 2026 год
	№
	Название мероприятия
	Исполнитель мероприятий
	Срок реализации мероприятий
	Источник финансирования
	Финансирование

(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	Мероприятия организационного характера, направленные на повышение качества и эффективности профилактики правонарушений
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение качества и эффективности профилактики правонарушений

	2.
	Анализ реализации подпрограммы и уровня преступности на территории города
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение эффективности выполнения мероприятий подпрограммы

	3.
	Обеспечение межведомственного взаимодействия врачей-психиатров, отдела опеки и попечительства администрации города Слободского, КДН и ЗП администрации города Слободского с участковыми уполномоченными полиции по вопросам антисоциальных действий душевнобольных
	КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница им. академика А.Н. Бакулева» (по согласованию), отдел опеки и попечительства администрации города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	1 раз в квартал

	Без финансирования
	Контроль за обеспечением межведомственного взаимодействия всех субъектов профилактики

	4.
	Привлечение Слободского благочиния Вятской Епархии к решению проблем социальной реабилитации лиц, страдающих наркоманией, алкоголизмом, лиц без определенного места жительства, а также несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом
	Администрация города
	В течение года

	Без финансирования
	Решение проблем социальной реабилитации лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом

	5.
	Организация распространения среди населения информации о формах и методах самозащиты от посягательств на жизнь, здоровье и имущество граждан путем отчетов участковых уполномоченных полиции перед жителями обслуживаемых участков, участия сотрудников МО МВД России «Слободской» в ежегодных собраниях с председателями садоводческих товариществ, с представителями территориального общественного самоуправления
	Организационный отдел администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Информирование населения о формах и методах самозащиты и личной безопасности при угрозе совершения террористических и экстремистских актов

	6.
	Информирование населения о  правонарушениях и преступлениях, совершаемых в сфере компьютерной информации, а также связанных с хищением чужого имущества с использованием современных информационно-коммуникационных технологий
	Организационный отдел администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Информирование населения о формах и методах самозащиты и личной безопасности граждан в сфере компьютерной информации

	7.
	Изготовление и распространение среди населения буклетов, памяток, листовок:

- о порядке действий при   совершении в отношении граждан правонарушений;

- о местах расположения участковых пунктов полиции;

- об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений и за сбыт наркотических средств
	Организационный отдел администрации города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию), ООО «Управляющая компания «Север»

	В течение года

	Без финансирования
	Расширение границ информационного пространства

	8.
	Контроль за размещением в СМИ (в т.ч. и в сети Интернет) информации по формированию общественного мнения, направленного на пропаганду здорового образа жизни, создание положительного имиджа сотрудников правоохранительных органов
	Организационный отдел администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Формирование положительного общественного мнения о сотрудниках правоохранительных органов

	9.
	Проведение мероприятий по внедрению и обслуживанию систем видеонаблюдения в общественных местах
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию), ОНДПР Слободского района и города Слободского УНДПР ГУ МЧС России по Кировской области (по согласованию)

	В течение года

	Без финансирования
	Обеспечение общественной безопасности населения

	10.
	Организация мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, семейного неблагополучия
	КДН и ЗП города Слободского, отдел опеки и попечительства администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Сокращение числа преступлений и правонарушений несовершеннолетними

	11.
	Поддержание в актуальном состоянии банка данных семей и детей, находящихся в социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации
	КДН и ЗП

города Слободского, отдел опеки и попечительства администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение количества обучающихся «группы риска»

	12.
	Организация индивидуального наставничества несовершеннолетних и семей «группы особого внимания»
	 КДН и ЗП города Слободского, отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение количества обучающихся «группы риска»

	13.
	Организация отдыха и летней занятости детей и подростков (по отдельному плану)
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, КДН и ЗП города Слободского
	Июнь-август

	Без финансирования
	Позитивное влияние на различные стороны жизни детей и подростков, их занятость

	14.
	Организация деятельности военно-патриотических и спортивных клубов, особенно в вечернее время и выходные дни
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, консультант по культуре администрации города Слободского, консультант по физкультуре и спорту администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение уровня преступности среди подростков и молодежи

	15.
	Организация мероприятий по правовому обучению учащихся, разъяснению законодательства об ответственности несовершеннолетних за совершение правонарушений
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского,

МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение численности подростков, владеющих правовыми знаниями

	16.
	Проведение семинара с педагогами по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных деяний несовершеннолетних, а также по профилактике суицидальных действий подростков
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, отдел опеки и попечительства администрации города Слободского, МКУ «Городской методический кабинет г. Слободского»
	Октябрь

	Без финансирования
	Профилактическое воспитательное воздействие на несовершеннолетних, удовлетворение их материальных и духовных потребностей

	17.

	Организация и проведение в рамках Единого дня профилактики мероприятий по отработке межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации города Слободского, КДН и ЗП города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение уровня общественной безопасности, результативности профилактических мероприятий.  Будет проведено не менее 15 выездов

	18.
	Поддержание в актуальном состоянии банка данных о лицах, освобождаемых и освободившихся из мест лишения свободы
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации города Слободского
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Снижение количества повторных преступлений данной категории лиц

	19.
	Организация мероприятий по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест отбывания наказаний, и лиц без определенного места жительства и рода занятий
	Администрация города Слободского, Слободской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН по Кировской области (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение количества правонарушений в быту на почве пьянства и наркомании

	20.
	Организация и совершенствование работы по привлечению населения к охране общественного порядка
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской»

(по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение уровня общественной безопасности

	21.
	Анализ деятельности городского сводного оперотряда ДНД, выработка предложений по совершенствованию его деятельности
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при администрации города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение уровня общественной безопасности

	22.
	Обеспечение социальной выплаты в виде денежной премии за содействие в охране общественного порядка командиру и членам оперотряда
	Администрация города Слободского
	Ежемесячно
	Бюджет города
	147,0

	Обеспечение престижа членов оперотряда ДНД

	23.
	Организация страхования членов оперотряда ДНД
	Администрация города Слободского
	В течение года
	Бюджет города
	10,0
	Обеспечение охраны жизни и здоровья членов оперотряда ДНД

	24.
	Организация деятельности народных дружин
	Администрация города Слободского
	Ежемесячно
	Областной бюджет

Бюджет города
	56,5
0,6
	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

	25.
	Содержание специалистов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Ежемесячно
	Областной бюджет
	1723,0
	Осуществление государственных полномочий по осуществлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	26.
	Размещение в общественных местах, на официальных сайтах, в социальных интернах сетях, информации по профилактике преступлений, совершаемых с использованием информационных технологий, а также об основных видах мошенничествах, способах из профилактики и пресечения
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской»
	В течение года

	Без финансирования
	Повышение уровня общественной безопасности, результативности
профилактических мероприятий.  Будет размещено не менее 10 публикаций

	27.
	Организация и проведение юридических консультаций по вопросам защиты трудовых и иных прав иностранных граждан
	Администрация города Слободского
	В течение года

	Без финансирования
	Обеспечение защиты трудовых и иных прав иностранных граждан

	28.
	Оказание помощи в поиске жилья, работы для иностранных граждан
	Администрация города Слободского, Кадровый центр Слободского района КОГКУ ЦЗН  Кировской области
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение уровня безработицы

	ИТОГО:
	1937,1